⁵² Tignoso di Monte di Croce «Et dicit quod vidit Rosanum teneri pro curte et districtu Montis Crucis a vicecomitibus comitis, qui erant vicecomites Montis Crucis, videlicet a Fatinanzi et Rugerolo et Iohanne de Galiano et Milotto et Surdo et Ubertino Bucari (l'Ubertino da Romena che testimonierà anche lui) et Bene et Uberto filio Bernardi de Sancto Gaudentio et Squarciasacco et Baruncino et Octaviano Casoli et Casso» L. PASSERINI, *Una monaca*, cit., p. 394.

⁵³ Ivi, pp. 391-392; inoltre Gualandellus de Monte Crucis: «Et dicit quod Rosanum est de curte Montis Crucis et de districtu, quia vicecomites ita distringebant Rosanum, sicut Montem Crucis, et addatiabant» Ivi, p. 398.

⁵⁴ Struffolus de Monte Crucis: «Et dicit quod abbatissa, que nunc est, misit pro Ubertino Bucari vicecomite Montis Crucis, propter discordiam que erat inter ipsam abatissam et familiam. Qui cum venisset vicecomes, dederunt in manus eius totam discordiam, et ipse concordavit» Ivi, p. 398.

⁵⁵ Rodulfus de Castilionclo: «Item dicit quod, quando comes duxit dominam comitissam Gualdradam, comes ibat pro ipsa Florentiam, quadam die sabati venit apud Rosanum, et cum eo erant milites multi et vicecomites de Ampinana et de Monte Guarchi» Ivi, p. 397.

⁵⁶ P. SANTINI, *Documenti*, cit., documento n. 67 pp. 192-195.

⁵⁷ La vendita non fu realmente operativa poiché dopo la battaglia di Montaperti il castello tornò sotto il controllo dei Guidi e in particolare di Guido Guerra figlio di Marcovaldo di Dovadola (E. REPETTI, *Dizionario*, cit. *ad vocem*) Su Montevarchi si veda comunque il lavoro di P. PIRILLO realizzato per questo stesso convegno.

⁵⁸ I *fideles* del conte Tegrimo di Modigliana a Montevarchi sono: «dominus Aldobrandinus Rinuccii, dominus Brandallia eius filius, dominus Brandallinus f. domini Rinuccii et frater eius, et dominus Orlandinus Rinuccii, et filii et heredes domini Tancredi dal Terraio». Segue la lista degli *homines*: Nomina vero aliorum hominum et colonorum et residentium de Monteguarchi eiusdem comitis Tegrimi hec sunt (seguono i nomi non editi dal

Negli stessi atti di vendita di Montevarchi l'insieme dei diritti signorili che viene ceduto al Comune fiorentino è descritto con espressioni che ricordano quelle dei diplomi imperiali e che fanno riferimento in primo luogo alle prerogative giuridiche (*districtus* e *iurisdictionis*); quindi ai diritti di prelievo fiscale (*pedagium*, *teloneum*, *redditum prestationum et servitorum*); poi alle forme di dominio sulle persone (definite appunto come *fideles*, *homines*, *colonos*, *residentes*); infine ai terreni che da tali persone sono tenuti e ai censi, redditi, prestazioni, servizi, legati a tali terreni⁵⁹.

Nel concreto l'insieme di diritti e la possibilità di esigerli da parte dei conti Guidi dovette, tuttavia, variare sensibilmente fra località a località e nell'arco temporale cui ci riferiamo. Qualcosa di più specifico traspare quando abbiamo la fortuna di trovare documenti che riassumono obblighi o patti fra gli uomini di singole comunità di castello e il signore, ma tale documentazione per lo più è disponibile solo per il Trecento o la seconda metà del Duecento.

Come esempio di prestazioni signorili nel Valdarno del XII secolo, non riferibile però con certezza ai conti Guidi, abbiamo un rotolo di pergamena proveniente dall'abbazia di Luco di Mugello. Pur essendo privo di data, la sua attribuzione al XII secolo è certamente corretta; si inserisce in una serie di documenti dello stesso periodo che riportano serie di canoni dovuti

Santini di 68 fra famiglie e presone). Inoltre il conte vende «comandiscias infrascriptas que annuatim in perpetuum ab infrascriptis personis dicto comite Tegrimo debeantur videlicet» (altra lista non edita di 6 persone che debbono dare o una o mezza libbra di cera o una o mezza libbra di pepe come accomandigia). P. SANTINI, *Appendice*, cit., documento n. 16 pp. 48-49. Invece i *fideles* del conte Guido da Romena sono: «iudex Bernardinus et eius filii, dominus Ubertus iudex, Bernardinus, Blancuccius et Cioncolus filii olim Orlandini Guidocti, Pepus, Iacobus et Orlandus filii olim Bonodite, Inghilexus, Orlandus notarius et heredes Renaldi eorum fratris, Bertoldus, Iohannes Faconsenno, Scholarius eius filius, Rampone, Corninus eius filius, heredes Guineldi». I nomi «aliorum hominum et colonorum et residentium de Monteguarchi eiusdem comitis Guidonis» corrispondono ad altre 44 persone. Ivi, documento 18, pp. 62-64.

⁵⁹ Prendiamo ad esempio l'atto di vendita del 31 marzo 1254 compiuto dal conte Guido di Modigliana su mandato e per conto del padre Tegrimo figlio del defunto Guido Guerra III. Il conte vende al Comune di Firenze: «in perpetuum integre videlicet quartam partem, et si plus dicto comiti Tegrimo competit, totius castri, curtis et districtus, domini et iurisdictionis et territorii de Monteguarchi et omnium et singulorum pedagiorum, teloneorum, redditum prestationum et servitorum eiusdem castri; et specialiter et nominatim personas infrascriptorum hominum de Monteguarchi, omnes eiusdem comitis Tegrimi fidelium, hominum et colonorum et residentium et masnaderiorum, cum eorum resediis, in quibus pro ipso comite Tegrimo et suis antecessores stare et morare soliti sunt ipsi et eorum antecessores et debent, sicut extant per fines et loca in Monteguarchi et eius curte et districtu et territorio; et cum filiis et filiabus ipsorum hominum, et omni posteritate ipsorum; et cum omnibus terris, vineis et possessionibus, quos ipsi vel aliquis eorum habent et tenent seu possident et habere et tenere et possidere ipsi et eorum antecessores soliti sunt ab eodem comite Tegrimo vel a suis antecessoribus, ubicumque sunt vel extant per fines et loca in Monteguarchi et eius curte et districtu et territorio, et cum omnibus redditibus, servitiis, prestationibus, pensionibus, censu et obbiis, afflictationibus et omnibus et singulis que ipsi et eorum antecessores dicto comiti Tegrimo et eius antecessores prestare, facere, servire seu reddere iuste vel iniuste soliti sunt vel debeant aliquo modo. [...]» Santini, *Appendice*, Firenze, Olschki, 1952, documento n. 16, p. 48.